1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

OCHRIP – NOVÁ DIMENZE

OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Bakalářská práce

Autor: Ilona Weissová

Vedoucí práce: MUDr. Tomáš Beran, Mgr. Ivana Kupečková

2008

2

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

MEDICAL FAKULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

CHICU – NEW DIMENZION

OF NURSING CARE

Bachelor´s thesis

Author: Ilona Weissová

Supervisor: MUDr. Tomáš Beran, Mgr. Ivana Kupečková

2008

3

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem zpracovala

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne: 20.9.2008 Ilona Weissová

4

Poděkování autora.

Děkuji MUDr. Tomášovi Beranovi a Mgr. Ivaně Kupečkové za cenné rady a návrhy

při vedení a zpracování bakalářské práce. Zároveň děkuji vedení společnosti ANESAN s.r.o,

za poskytnuté statistické materiály. V neposlední řadě děkuji své rodině za maximální

toleranci.

5

OBSAH

ÚVOD
TEORETICKÁ ČÁST
1. DEFINICE, VSTUPNÍ KRITÉRIA PRO PŘÍJEM PACIENTA A HLAVNÍ CÍLE

OCHRIP
Str. 7

2. NEJČASTĚJŠÍ HLAVNÍ LÉKAŘSKÉ DIAGNÓZY U PŘIJATÝCH PACIENTŮ
NA OCHRIP Str. 8

3.
4.

PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ OCHRIP
OBLIGATORNÍ OBSAH OD

Str. 9
Str. 10

5. PERSONÁLNÍ VYBAVENÍ OCHRIP Str. 11
6. DŮVODY VZNIKU OCHRIP – 90léta Str. 12
7.
8.
9.

VÝVOJ OCHRIP
DOKUMENTACE NA OCHRIP
OCHRIP V ČESKÉM BRODĚ
9.1 Hygienicko – epidemiologický režim
9.2 Příjem pacienta
9.3 Komunikace s pacientem

Str. 13
Str. 14

Str. 15
Str. 15
Str. 15
Str. 16

9.4 Rehabilitace Str. 17
9.5 Sociální problematika Str. 18
9.6. Návštěvy na OCHRIP a spolupráce s rodinou Str. 18
9.7. Psychika pacientů Str. 19
9:8. Psychologická zátěž sester Str. 19

10. OŠETŘOVATELSKÝ PROCES Str. 20
EMPIRICKÁ ČÁST
CÍL PRÁCE Str. 21
ZKOUMANÝ SOUBOR
POUŽITÁ METODA
VÝZKUM
DISKUSE
ZÁVĚR

Str. 22
Str. 25
Str. 26
Str. 66

Anotace
Použitá literatura a prameny
Seznam použitých zkratek
Seznam tabulek
Seznam příloh
Přílohy

6

ÚVOD

Díky rozvoji moderní medíny a stále pokračujícím vývoji lékařských postupů se podařilo

v minulých letech zachránit životy více lidem, než tomu bylo v minulosti. Především se jedná

o pacienty po těžkých polytramatech a o polymorbidní pacienty, kteří by v minulosti měli

podstatně menší šanci na přežití. Bohužel tito pacienti vyžadují podstatně delší hospitalizaci

na jednotkách intenzivní péče (dále jen JIP) nebo na lůžkách anesteziologicko –

resuscitačních oddělení (dále jen ARO). Občas se jedná i o několikaleté hospitalizace. Již zde

vyvstává otázka zda JIP a ARO jsou pro tyto pacienty vhodné. Důležitým faktorem je i

ekonomika těchto oddělení, neboť JIP a ARO jsou provozně i léčebně velmi drahá oddělení.

Rozvoj medicínských technologií umožňuje zkrácení ošetřovací doby na lůžkách akutní

péče a současně vyžaduje zlepšení podmínek a dostupnosti doléčovací péče zvláště

se zaměřením na rehabilitaci a zvýšení kvality péče. Jedním ze specializovaných oddělení

následné péče je i oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče (dále jen OCHRIP).

Jedná se o mladý obor intenzivní péče, který bohužel nebývá znám všem zdravotnickým

profesím.

Z vlastní zkušenosti (od roku 1985 – akutní intenzivní obory, od roku 2002 OCHRIP)

mohu posoudit jak důležitý je OCHRIP pro pacienty. Zároveň si mohu dovolit posoudit jak

náročné je ošetřovatelství na tomto oddělení. Problematikou následné intenzivní péče se

zabývám od roku 2002 a stále jsem dotazována při různých příležitostech:,, Co je to

za oddělení, pro jaké je pacienty a co s nimi děláte?“. Proto se snažím touto prací přiblížit

ostatním zdravotnickým profesím toto oddělení.

V části teoretické se snažím co nejvíce poukázat na potenciál tohoto oddělení, který má

své nezastupitelné místo ve zdravotnictví České republiky.

V části empirické chci pomocí ošetřovatelských diagnóz zmapovat práci sester

na OCHRIP, jelikož vycházím z předpokladu, že pokud je stanovena ošetřovatelská diagnóza

vyplývá s toho práce sestry. Takto bych odpověděla na otázku:,, Jaké pacienty máte

na OCHRIP a co s nimi děláte?“ Zároveň hledám specifický soubor ošetřovatelských

diagnóz, který by se jevil jako specifický pro OCHRIP.
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1. DEFINICE, VSTUPNÍ KRITÉRIA PRO PŘÍJEM PACIENTA A HLAVNÍ CÍLE

OCHRIP

V roce 1998 vzniklo první OCHRIP ve Fakultní nemocnici Motol pod vedením

doc.MUDr.Jarmily Drábkové CSc. Ministerstvo zdravotnictví definovalo toto oddělení takto:

,, Pracoviště poskytující chronickou péči o základní životní funkce těm nemocným, u kterých

došlo ke stabilizaci kritického stavu, ale dále selhává některá základní životní funkce a

nemocný je dlouhodobě závislý na umělém udržování některé ze nebo všech základních

životních funkcí.“ (1, str.1) V součastné době zadalo Ministerstvo zdravotnictví České

republiky odborné společnosti ČSARIM (Česká společnost anesteziologie, resuscitace a

intenzivní medicíny) požadavek na inovaci legislativního podkladu OCHRIP.

Často se setkávám s názvem apalická jednotka, který bývá pro některé zdravotníky

synonymem pro OCHRIP. Slovo apalik je starý německý název pro pacienty v perzistujícím

vegetativním stavu (dále jen PVS) nebo francouzko – latinský název: coma vigile. Apalické

jednotky jsou slangové vyjádření. OCHRIP ale není specializovaným pracovištěm

pro nemocné s PVS. Pro tento typ pacientů zatím není v České republice specializovaný typ

oddělení.

Od ledna roku 2002 dochází k rozvoji těchto stanic v různých nemocnicích a postupně

se utváří OCHRIP v Českém Brodě, Městci Králové, Na Malvazinkách. Důsledkem je

potřeba stanovení kritérií pro pacienty přijímané na OCHRIP. Tato otázka byla jedním z cílů

projektu Všeobecné zdravotní pojišťovny - ,, Projekt OCHRIP“ .

Po 24 měsících projektu byla stanovena kritéria pro přijetí pacientů:

o Pacient přijatý z ARO či JIP

o Pacient ve stabilizovaném kritickém stavu

o Pacient u kterého selhává nebo hrozí selhání jedné nebo všech životních funkcí

o Pacient dlouhodobě závislý na umělém udržování jedné nebo všech životních funkcí

(2.str. 2)

Hlavním úkolem OCHRIP je prognosticky příznivé pacienty stabilizovat, odpojit

od dýchacích přístrojů, zrušit tracheostomickou kanylu, upravit jejich přidružené choroby a

rozhodnout o další prognóze podpory základních životních funkcí a intenzitě léčby nebo

ošetřovatelské péče.
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Další úkoly vyplývají z následného stavu a průběhu, kdy pacient je/není :

o Neschopen spontánně dýchat a rodina má zájem se o pacienta starat v jeho domácím


[…]


Personální vybavení + další služby

� Rodinný příslušník, vyškolen pro laické ošetřování pacienta

� Agentura domácí péče – intenzivní, (sestra se znalostmi ventilační problematiky

na 3 hodiny/24hod., jinak dle pojišťovny)

� Ošetřující lékař

� Zdravotní zařízení s oddělením ARO, které se bude na péči o pacienta podílet ( může

být totožné s poskytovatelem – garantem)

� Servisní služba

� Musí být zajištěn převoz pacienta – RZP (dále jen rychlá zdravotnická pomoc)

(12. str. 6-10)
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6. Příloha:

Zahraničí a dlouhodobá mechanická ventilace

Výsledky výzkumu Ashworth, které zveřejnila Světová zdravotnická organizace (dále

jen SZO), zahrnovaly i oblast kvality péče o potřeby populace. Tyto výsledky ukázaly, že vedle

kvalitní diagnostiky a léčby chorob, vzniká řada zdravotních komplikací, úmrtí a handicapů

(např. snižování soběstačnosti a zvyšování závislosti na okolí), jejichž důsledkem je snižování

kvality života lidí. Výzkumem se dále ukázalo, že tyto komplikace vznikají z nedostatku

následné a celkové (nelékařské) péče o zdraví lidí, což velmi výrazně zvyšuje náklady

zdravotnického systému. (8. str. 15)

Problematikou dlouhodobé plicní ventilace se velmi výrazně zabývaly Spojené státy

Americké (dále jen USA) , kdy bylo řečeno, že 10 až 20% pacientů, kteří prošli akutními

lůžky intenzivní péče potřebují následnou intenzivní péči. Proto došlo k vytvoření

intenzivních lůžek pro následnou intenzivní péči s navazující domácí plicní ventilací. Nyní je

v USA Long-term ventilation a chronic critical illness pojem, který vyžaduje specializovaná

lůžka pro dlouhodobou plicní ventilaci. Zároveň již byly vydány první knihy o Long – term

Care a Chronic critical illnes.

V nynější době se problematikou následné intenzivní péče a domácí plicní ventilace

zabývá mnoho států. Některé státy nevytváření chronická intenzivní oddělení, nýbrž je snaží

více preferovat domácí ventilační péči. Porovnání OCHRIP v České republice a zahraničí

komplikuje vlastní název pracoviště, které se zabývá následnou péčí. Velice často je název

pracoviště v zahraničí zaměřen na určitou hlavní lékařskou diagnózu. Slovenská republika

zatím nemá oddělení zabývající se chronickou resuscitační a intenzivní péčí.

Nynější době probíhají výzkumy u pacientů s dlouhodobou plicní ventilací se zaměřením

na kvalitu života. Obě studie, které předkládán, pocházejí Griffitovy Univerzity v Austrálii.

Pacienti vyžadující mechanickou ventilaci v jednotce kritické péče v dlouhotrvající časové

periodě jsou typicky postiženější než ti, kteří jsou ventilaci vystaveni po kratší dobu. Navzdory

pokroku ve variantách léčby pro kriticky postižené pacienty, jich mnoho stále vyžaduje

dlouhodobou mechanickou ventilaci na 7 dní a více. Tudíž péče o pacienta na dlouhodobé

ventilaci je každodenní případ pro sestry v oblasti kritické péče.Tématická analýza odhalila

několik témat. Jedním z nich bylo téma ,,Existence v nevšedním světě“, který odhaluje co

znamenala existence pro těžce postižené, žití a přežití s mnoha fyziologickými a

psychologickými efekty, které vzešly z jejich těžkých nemocí. Pro většinu z nich to byla
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nepříjemná a děsivá skutečnost, jejíž součástí byly strašné noční můry a neschopnost rozlišit

čas, místo a vlastní tělo, nepříjemné vedlejší účinky z používané technologie a péče o pacienta

a neschopnost se spolehnout na externího činitele v souvislosti s přežitím. Navíc pacienti

popsali, jak moc zpochybňovali jejich naději na přežití v utrpení tak s vážnými chorobami.

(13. str.1)

Sestry v oblasti péče o pacienty v kritické stavu stále více pátrají po podkladech o péči o

pacienta inspirovanou na důkazech vzniklých studií. Účel této studie byl získat názor bývalých

pacientů žijících na dlouhodobé mechanické ventilaci na jednotce kritické péče v Austrálii.

Studie upozorňuje na důležitou roli sester v péči o pacienta a zároveň slouží jako základ pro

řadu dalších doporučení, které zahrnují rozeznávají jednotlivých rolí sester a rodiny

s pacientem v dlouhodobé péči. A také je potřeby si uvědomit, že pacient by mohl toužit po

tom více kontrolovat a ovládat prostředí, ve kterém se vyskytuje a podněcovat způsoby jak bytí

v péči ulehčit. Další výzkum je vyhrazený zkoumání rozsahu a typu do jaké míry by chtěl

pacient být zahrnut do své vlastní péče. (14. str. 1)
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7 . příloha

Informační fotografie z oddělení – rok 2004
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Příloha č.8
Informační fotografie dekubitů + tracheostoma – rok 2004
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9. Příloha
Částečné ukázky dokumentace z roku 2004
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Jméno a příjmení ZÁZNAM O VÝVOJI KLIENTA
Rodné číslo

Dlouhodobá intervence - cíl : Číslo záznamu:

ANESAN - OCHRIP Žižkova 282 Český Brod 282 01
1

2

3

4

5

6

7

8

Datum Vlastní sdělení - záznam + hodnocení :
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Jméno a příjmení
ZÁZNAM O VÝVOJI KLIENTA

Rodné číslo

Dlouhodobá intervence - cíl : číslo záznamu:

ANESAN - OCHRIP Žižkova 282 Český Brod 282 01

1

2

3

4

5

6

7

8

Datum Vlastní sdělení - záznam + hodnocení :

Nutriční záznam: