Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav sociálního lékařství
Oddělení ošetrovatelství

POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název práce: OCHRIP - NOVÁ DIMENZE OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE
75 s. (68 s. textu + 44 s. příloh)

Autor práce: Ilona Weissová

Název studijního oboru: Ošetrovatelství

Forma studia: kombinovaná

Akademický rok: 2007/ 2008

Vedoucí práce: MUDr. Tomáš Beran, Mgr. Ivana Kupečková

Oponent: Mgr. Michaela Schneiderová

OPONENTSKÝ POSUDEK

Volba tématu:

Předložená bakalářská práce má velmi aktuální téma, neb jak se již autorka na začátku své práce zmiňuje, tak rozvoj moderní medicíny jde neustále dopředu a vyžaduje řadu nových poznatků, postupů,....

Teoretická část:

Teoretická část na 20 stranách mapuje poznatky OCHRIPu (definice, vstupní kritéria pro příjem pacienta, hlavní cíle, nejčastější lékařské diagnózy, přístrojové diagnózy a další řada doplněných kapitol dle připomínek). Co v teoretické práci postrádám je historie vzniku OCHRIPU v Českém Brodě, o kterém se autorka zmiňuje, počet lůžek tedy jak to u nich v praxi funguje. Chybí zde řada přesných zdrojů citace např. str. 9 v kapitole Přístrojové vybavení OCHRIP, nebo na str. 8 v kapitole Nejčastější hlavní lékařské diagnózy, kde je velmi nepřehledně předložena tabulka. Jinak lze získat relativně ucelený přehled o tomto tématu.

Empirická část:

Empirická část udává dostatečný počet respondentů. Svůj výzkum zaměřila na zpracování NANDA taxonomie II. dle metody obsahové analýzy textu. Autorka podrobně zmapovala všechny domény, zjištěné fakta dodala do tabulek, ale bohužel již neprovedla patřičný komentář uvedených faktů. Souhrn domén, který byl uveden za tabulky, patří do diskuze. U jednotlivých tabulek chybí jejich přesné označení. Za doplnění by také stála zmínka něco málo z teorie NANDA II. i metody obsahové analýzy textu. V diskuzi postrádám srovnání jednotlivých domén za uvedené roky. Např. str. 67 uvádí okomentování roku 2005 a jak to bylo v dalších sledovaných letech, to už neuvedla. Diskuze by stále za daleko lepší podrobnější vyjádření či okomentování i vzhledem k tomu, že má autorka, jak již uvádí ve své práci, letitou praxi v akutní intenzivní medicíně. V závěru práce nelze dojít k názoru, zda došlo ke splnění stanovených cílů.

Závěry práce:

V závěru práce autorka shrnuje ucelený náhled na její práci. Návrhy řešení, které z její empirické části práce vyplynuly jsou uvedeny u cílů. Chybí zde, např. proč bylo využito zrovna NANDY II. a co zmapování diagnóz přináší pro praxi.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka prokazuje standardní schopnost práce s literaturou. Chybí zde správná citace v seznamu literatury.

Formální stránka práce:

Struktura, přehlednost, vnější i grafická úprava práce je dodržena.

Kvalita příloh:

V práci bylo použito 9 příloh. Počet příloh není stejně uveden jak v seznamu příloh (počet 9) tak v anotaci (počet 13). Přílohy nejsou v textu řazeny za sebou. Přílohy s č. 7 a č. 8 nelze najít v textu. Jinak jejich obsah je využit vhodně.

Celkové stanovisko oponenta:

Práce odpovídá požadavkům kladeným na odborný profil absolventa. Jsou v ní jisté rezervy, ale přesto lze nějakým způsobem získat přehled o tématu práce. Obsažnost práce místy na úkor jasnosti a přehlednosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste si představovala další možnosti výzkumu, který by měl na Váš výzkum navázat?
2. Kdo se podílel na vzniku OCHRIP v Českém Brodě?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na odborný profil absolventa.

Klasifikace:

Teoretická část – Velmi dobře
Empirická část – Dobře

V Hradci Králové 14.10.2008